Договор №     ______
об оказании платных образовательных услуг

с. Актаныш​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ «_____»_____________ 2024г.

Государственное автономное общеобразовательное учреждение «Гуманитарная гимназия-интернат для
одаренных детей», осуществляющая образовательную деятельность на основании лицензии от 22 апреля 2016
года № 8261, выданной Министерством образования и науки Республики Татарстан (срок действия - бессрочно),
именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Хаевой-Хаметзяновой Венеры Хаматнасыховны,
действующего на основании Устава, одной стороны, и

________________________________________________________________________________________________
(наименование Заказчика или Ф.И.О. законного представителя)

(в дальнейшем – Заказчик),
и_______________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя зачисляемого на обучение)

с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом РФ, законами Российской Федерации «Об
образовании в Российской Федерации» и «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных
образовательных услуг, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября
2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» настоящий Договор о
нижеследующем:

1.​ Предмет Договора
1.1.​ Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает дополнительные образовательные услуги
«_______________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________», предоставляемые в форме

(очных групповых занятий, очных индивидуальных занятий, онлайн занятий) в количестве _________ (
) занятия(тий) в неделю. Обучения в соответствии с учебным планом с «_____» ______________20___года по
«_____» ___________20__года. Документы об оплате за предоставление образовательной услуги
предоставляются непосредственно производителю услуги в бумажном виде в срок не позднее 10 числа
последующего месяца.

2.​ Обязанности Исполнителя

Исполнитель обязан:
2.1.​ Организовать и обеспечить заказчику надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1
настоящего Договора. Платные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом,
годовым календарным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
2.2.​ Предоставлять Заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платных
образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора.
2.3.​ Довести до сведения Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите
прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
2.4.​ Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим
требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к
образовательному процессу.
2.5.​ Во время оказания платных услуг проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех
форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного и
психологического здоровья, эмоционального благополучия, Обучающегося с учетом его индивидуальных
особенностей.
2.6.​ Сохранить место за Обучающимся (в системе оказываемых Исполнителем платных образовательных
услуг) в случае болезни, лечения, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
2.7.​ Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг в объеме,
предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих
невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
2.8.​ Нести ответственность за жизнь и здоровье Обучающихся во время занятий.
2.9.​ Контролировать посещаемость занятий и личные достижения Обучающегося.

2.10.​ Отсутствие Обучающегося без уважительных причин на занятиях не компенсируется.
3.​ Обязанности Заказчика

3.1.​ Заказчик обязан своевременно вносить плату на предоставленные услуги, согласно разделу 1
настоящего Договора.
3.2.​ Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на
занятиях.
3.3.​ По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий исполнителя к поведению
Обучающегося или его отношению к получению платных образовательных услуг.
3.4.​ Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
3.5.​ Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с
законодательством Российской Федерации.
3.6.​ Обеспечить за счет Заказчика предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем
обязательств по оказанию платных образовательных услуг в количестве, соответствующем возрасту и
потребностям Обучающегося.
3.7.​ В случае выявления заболеваний Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения, либо
медицинского персонала Исполнителя), освободить Обучающегося от занятий и принять меры по его
выздоровлению.
3.8.​ При поступлении Обучающегося и в процессе получения платной образовательной услуги
своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные уставом Исполнителя.
3.9.​ Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места
жительства.

4.​ Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося.

4.1.​ Исполнитель вправе отказать Заказчику в заключении Договора на новый срок по истечении действия
настоящего Договора, если Заказчик и в период его действия допускал нарушения, предусмотренные
гражданским законодательством и настоящим Договором, и дающие Исполнителю право в одностороннем
порядке отказаться от исполнения договора.
4.2.​ Заказчик вправе требовать от исполнителя предоставления информации:
- по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных
разделом 1 настоящего Договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;
- об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе и его способностях в отношении обучения по
отдельным предметам учебного плана
Заказчик, надлежащим образом исполнивший свои обязательства по настоящему Договору, имеет
преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего
договора.
4.3.​ Заказчик вправе:
- обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности образовательного учреждения;
- получать достоверную информацию об оценке знаний Обучающегося и критериях этой оценки;
- пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса во время
занятий, предусмотренных расписанием.

5.​ Оплата услуг.

5.1. Заказчик оплачивает платную образовательную услугу ежемесячно в сумме 1 (одна) тысяча рублей не
позднее до 10 числа текущего месяца в ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ/УФК
по Республике Татарстан г. Казань р/с 03224643920000001106, к/с 40102810445370000079, БИК 019205400, л/сч.
ЛАВ 04708002-ГИОдарД, ГАОУ «Гуманитарная гимназия-интернат для одаренных детей», ИНН/КПП
1604006712/160401001, ОГРН 1051600032648.
5.2. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения настоящего договора не
допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции,
предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и
плановый период.
5.3. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем квитанцией, выдаваемой Заказчику Исполнителем,
подтверждающей оплату за предоставляемые услуги.
5.4. В случае пропуска обучающимся трех занятий подряд по болезни, с последующим предоставлением
справки о болезни, выписанной участковым педиатром, Исполнитель обеспечивает индивидуальную
консультацию для проработки пройденного материала.

6.​ Основания изменения и расторжения договора.

6.1.​  Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон,
либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2.​ Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон
договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской
Федерации.
6.3.​ Помимо этого, Исполнитель вправе отказаться от выполнения договора, если Заказчик нарушил сроки
оплаты услуг по настоящему Договору более двух раз.
6.4.​ Если Обучающийся своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других
обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению
образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, когда после двух
предупреждений Заказчик не устранит указанные нарушения. Договор считается расторгнутым со дня
письменного уведомления Исполнителем Заказчика (Обучающегося) об отказе исполнения договора.

7.​ Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему
договору.

7.1.​ В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему
договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о
защите прав потребителя, на условиях, установленных этим законодательством.
7.2.​ При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном
объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), заказчик
вправе по своему выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания образовательных услуг;
б) соразмерного уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков, оказанных платных образовательных услуг
своими силами или третьими лицами.
7.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в
установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем.
Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток
оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.
7.4. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или)
окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной
образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что
они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору:
 а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию
платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;
 б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от
исполнителя возмещения понесенных расходов;
 в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
 г) расторгнуть договор.
7.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков
начала и (или) окончания оказанных платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных
образовательных услуг.
7.6. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующих
случаях:
 а) применение к обучающемуся, достигшему 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
 б) установление нарушения порядка приема на обучение, повлекшего по вине обучающегося его незаконное
зачисление на обучение;
 в) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
 г) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг
вследствие действий (бездействий) обучающегося.

8.​ Срок действия договора и другие условия.

8.1.​  Настоящий договор действует с «___»___________20__года по «_____»_________20__года.
8.2.​  Договор составлен в двух(трех) экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

8.3.​  Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных
изменениях.
8.4.​  В случае наступления форс-мажорных обстоятельств, препятствующих исполнению настоящего
договора на условиях, установленных настоящим договором, оказание дополнительной образовательной услуги
может осуществлять, в случае наличия такой возможности, с применением электронного обучения и
дистанционных образовательных технологий. В этом случае факт перехода на электронное обучение и
дистанционное образовательные технологии не является фактом неисполнения или ненадлежащего исполнения
настоящего договора.
8.5.​  Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора,
Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.

9.​ Адреса, реквизиты и подписи сторон.

Исполнитель Заказчик Обучающийся
ГАОУ «Гуманитарная
гимназия-интернат для
одаренных детей»
Адрес: 423740, Республика
Татарстан, Актанышский район,
с.Актаныш, ул. Аэропортовская,
3а, тел. (85552)3-41-81,
ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА
ТАТАРСТАН БАНКА
РОССИИ/УФК по Республике
Татарстан г. Казань
р/с 03224643920000001106, к/с
40102810445370000079, БИК
019205400, л/сч. ЛАВ
04708002-ГИОдарД, ГАОУ
«Гуманитарная
гимназия-интернат для
одаренных детей», ИНН/КПП
1604006712/160401001, ОГРН
1051600032648.
Директор ___________________
В.Х. Хаева-Хаметзянова

(Ф.И.О. или наименование юр.
Лица)

(паспорт: серия, номер, когда и кем
выдан или реквизиты юр.лица)

(адрес)

(телефон)

(подпись)

(Ф.И.О.)

(дата рождения)

(адрес)

(телефон)

(подпись)

С материалами «Перечня информации Потребителю об оказании платных образовательных услуг» ознакомлен.
«______» ______________________20_______г.

___________________________подпись ______________________________________/Ф.И.О./